

## CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO RESOLUÇÃO Nº 26, DE 23 DE JUNHO DE 2023.

Institui a Comissão de Recrutamento e Seleção para o provimento do cargo de Diretor Geral da Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo – Agência Peixe Vivo.

O Presidente Interino do Conselho de Administração da Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo/Agência Peixe Vivo, no uso de suas atribuições regulamentares, torna público que o PLENÁRIO, em sua 17ª Reunião Extraordinária, realizada em 23 de junho de 2023,

## RESOLVEU:

**Artigo 1º** – Instituir a Comissão de Recrutamento e Seleção da Agência Peixe Vivo para conduzir os procedimentos de seleção de pessoal e recrutamento para o cargo de Diretor Geral da Agência Peixe Vivo, de acordo com a Resolução do Conselho de Administração da Agência Peixe Vivo nº. 25, de 13 de junho de 2023.

Parágrafo Único A Comissão de Recrutamento e Seleção da Agência Peixe Vivo exercerá um mandato de 05 (cinco) meses, com início em 27 de junho de 2023 e término em 27 de novembro de 2023.

**Artigo 2º** – Designar para a Comissão de Recrutamento e Seleção da Agência Peixe Vivo os seguintes membros representantes de associados da Agência Peixe Vivo e o seguinte membro representante do Conselho de Administração, sob a presidência do primeiro:

NOME	INSTITUIÇÃO	REPRESENTAÇÃO
Valter Vilela Cunha	Conselheiro Independente	Conselho de Administração
André Amaral Horta	Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental (ABES)	Assembleia Geral
Renato Júnio Constâncio	Companhia Energética de Minas Gerais (CEMIG)	Assembleia Geral

**Artigo 3º** – A Comissão de Seleção e Julgamento da Agência Peixe Vivo deverá estar composta por todos os seus membros em todos os procedimentos de seleção de pessoal e recrutamento.

**Artigo 4º** – Na eventual impossibilidade do presidente permanecer na presidência, o segundo membro da comissão assumirá as funções e assim sucessivamente.

Artigo 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogando quaisquer disposições em contrário.

Belo Horizonte, 23 de junho de 2023.

Gustavo Henrique Costa Simões

Presidente Interino do Conselho de Administração da Agência Peixe Vivo